MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
ALE - CONSELHO DE GESTÃO DO CAMPUS

ATA Nº 2/2024 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 23149.004307/2024-86Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 28 de novembro de 2024.

ATA Nº 3-2024 - CG

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL:  Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e
quatro, às quinze horas e sete minutos, por meio de webconferência via Google meet
(endereço: https://meet.google.com/rrp-ujov-tok).  Romulo Matos de MoraesPRESENÇAS:
(diretor-geral); Maria Cecília Cabral Rampe (diretora da Diretoria de Administração e
Planejamento); Luciano Menini (diretor da Diretoria de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão);
Oséias Soares Ferreira (diretor da Diretoria de Ensino); Fabrício Albani Oliveira (coordenador
da Coordenadoria-Geral de Gestão do Campo); Carlos Alexandre Siqueira da Silva
(representante docente das coordenadorias dos cursos técnicos); Márcio de Sousa Bolzan
(representante docente dos cursos técnicos); Gláucia Maria Ferrari (representante docente dos
cursos superiores); Jeane de Almeida Alves (coordenadora da Coordenadoria de Cursos e
Programas de Pós-Graduação); Otacílio José Passos Rangel (coordenador da Coordenadoria
de Extensão); Miquéias Silva Martins (coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e representante dos servidores técnico-administrativos); Gerlândia Maria Barbosa
Moura Bestete (coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação
Superior); Ana Paula Candido Gabriel Berilli (representante dos coordenadores dos cursos de

); Angela Maria do Amaral Abreu Carvalho (coordenadora da Coordenadoria-Pós-Graduação
Geral de Gestão de Pessoas); Rosana Carvalho Dias Valtão (coordenadora da Coordenadoria-
Geral de Assistência à Comunidade); Luciana Prata da Paschoa (Coordenadora da
Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos); Pedro David Netto Silveira (representante
docente das coordenadorias dos cursos superiores).  Justificadas - José deAUSÊNCIAS:
Mello Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de Administração, Orçamento e
Finanças) - em usufruto de licença capacitação; Séphora Neves da Silva Santos
(coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação Básica) - em usufruto
de férias regulares; Flávia Pirovani Bernardo (coordenadora da Coordenadoria de Gestão

 Pedagógica) – licença por motivo de doença em pessoa da família; Gracieli Lorenzoni Marotto
(representante discente dos cursos de Pós-Graduação) – treinamento pré-marcado. Não
justificadas: Thiago Andrian Crevelario (representante dos alunos dos cursos superiores) e
Sophia da Cunha Manhães Vimercati (representante dos alunos dos cursos técnicos). MESA:
Romulo Matos de Moraes (Presidente) e Aline Gambart da Silva Ferreira (Secretária).

: encaminhada pela secretária do Conselho de Gestão do Campus de AlegreCONVOCAÇÃO
para o e-mail institucional dos conselheiros no dia catorze de agosto de dois mil e vinte e
quatro, conforme anexo um.  Apresentação de proposta de programa de treinamentoPAUTA:
para os técnicos administrativos em educação - Ação de Desenvolvimento em Serviço - ADS.
ABERTURA: O presidente Romulo iniciou a reunião cumprimentando os conselheiros,
ratificando o princípio de seguir a pauta apresentada e o registro em ata sumária.   OInforme:
presidente informou aos conselheiros que, após a divulgação na mídia sobre o possível
planejamento de atentado à creche de Rive, distrito de Alegre-ES envolvendo adolescentes,
alunos deste Campus e, a repercussão na sociedade local, os discentes foram afastados via
medida cautelar no intuito de resguardar a integridade de ambos, aguardando direcionamento

da Procuradoria de Justiça de Alegre que foi acionada pela Diretoria-Geral deste Campus,
para tratar e acompanhar o caso. O presidente inteirou aos conselheiros a respeito do bloqueio
de verba para os Campi do Instituto Federal do Espírito Santo, sendo o valor aproximado de
R$1.200.000,00 somente para o Campus de Alegre e a expectativa da gestão de que ocorra o
desbloqueio gradual desse valor nos meses de novembro e dezembro de 2024. Anunciou ao
conselho que o Gabinete da Diretoria-Geral encaminhará uma nota aos servidores deste
Campus para conhecimento e entendimento da atual situação vivida. Também informou que o
Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica (Conif) está buscando medidas na tentativa de recuperar o quantitativo
bloqueado.  Debilerações:  O presidente Romulo elucida ao conselho o compromisso e
empenho do Campus de Alegre na oferta de Mestrado e Doutorado, e ainda, o quantitativo de
licença capacitação realizada nos últimos anos, favorecendo o crescimento e desenvolvimento
profissional dos servidores. A conselheira Angela inicia sua fala sobre o Plano de
Desenvolvimento Pessoal – PDP 2024, ratificando que as capacitações cadastradas nesse
plano devem alinhar com o interesse da gestão e o trabalho desenvolvido pelo servidor no seu
cotidiano. Conseguinte, a conselheira apresenta a Proposta de Ação de Desenvolvimento em
Serviço – ADS que tem como objetivo capacitar os servidores do Ifes - Campus de Alegre para
impulsionar o desenvolvimento das habilidades, competências e conhecimentos, alinhada às
necessidades apontadas no PDP 2024, com a formação de turmas, podendo ser no formato
online ou presencial. A proposta inicial prevê a liberação dos servidores na seguinte forma: um
dia de trabalho para a dedicação da formação de 20 horas, dois dias para os cursos de 40
horas e, três dias para os cursos de 50 horas. Será criado um grupo de trabalho (GT) para
alinhamento das ofertas. Os primeiros cursos ofertados serão: Inteligência Emocional (50h);
Gestão de Conflitos e Negociação (20h) e Comunicação Não Violenta (20h). A proposta
apresentada foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. ENCERRAMENTO:
 O presidente agradeceu a presença dos conselheiros na reunião. Nada mais havendo a tratar,
o presidente deu por encerrada a reunião, às quinze horas e cinquenta e um minutos, da qual
eu, Aline Gambart da Silva Ferreira, lavrei a correspondente ata, que será assinada, após lida
e aprovada pelos conselheiros.

(Assinado digitalmente em 06/12/2024 13:20)
ALINE GAMBART DA SILVA FERREIRA

COORDENADOR

ALE-GABDG (11.02.15.13)

Matrícula: 1845431

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 12:21)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 19:07)
ANGELA MARIA DO AMARAL ABREU CARVALHO

COORDENADOR GERAL

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 1586317

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 08:34)
CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1744564

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 09:11)
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA GALVEAS

COORDENADOR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 13:42)
GERLANDIA MARIA BARBOSA MOURA BESTETE

COORDENADOR

ALE-CRAES (11.02.15.01.08.02.12)

Matrícula: 1857648

(Assinado digitalmente em 06/12/2024 18:28)
GLAUCIA MARIA FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 2219300

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 14:26)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

COORDENADOR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 11:10)
LUCIANA PRATA DA PASCHOA

COORDENADOR

CCSE-ALE (11.02.15.08)

Matrícula: 1651256

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 15:04)
LUCIANO MENINI

DIRETOR

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 13:35)
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1788482

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 10:54)
MARIA CECÍLIA CABRAL RAMPE

DIRETOR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 1950719

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 12:10)
MIQUEIAS SILVA MARTINS

COORDENADOR

ALE-CTI (11.02.15.12)

Matrícula: 2957074

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 16:10)
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 15:05)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

COORDENADOR

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 30/11/2024 15:54)
PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 2161834

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 18:23)
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

(Assinado digitalmente em 30/11/2024 10:48)
ROSANA CARVALHO DIAS VALTAO

COORDENADOR

ALE-CGAC (11.02.15.01.08.03)

Matrícula: 1813616

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/11/2024 f212f1c22f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf